
 

 

 

 
M O N T A G N A   M A R S I C A N A 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONISTA 

 
N. 41 DEL 28-11-2025 

 
OGGETTO: PIANO DISTRETTUALE SOCIALE 2023/2025 - PROROGA ANNUALITA' 

2026 - PROVVEDIMENTI 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di novembre alle ore 15:11, presso la Sede 
dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” ed in modalità videoconferenza, in seguito a 
convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni. 
 
Santilli Settimio Presid. 

Unionista 
Presente 

Giovagnorio Vincenzo Vice Pres. 
Giunta 

Presente 

Zauri Mirko Membro di 
Giunta 

Presente 

Buffone Antonella Membro di 
Giunta 

Assente 

Tatarelli Michela Membro di 
Giunta 

Presente 

Salucci Rosanna Membro di 
Giunta 

Presente 

Marzolini Fernando Antonio Membro di 
Giunta 

Assente 

 
Presenti n°    5, Assenti n°    2 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4°, del T.U. 
n.267/2000) il Segretario Unionista  Sorrentino Mery 
  



Considerato che la seduta si è svolta in modalità telematica (videoconferenza) secondo le 

disposizioni del vigente regolamento della Giunta Unionista approvato con deliberazione di 

Consiglio dell’Unione dei Comuni “Montagna Marsicana” n. 12 del 30.05.2023: 

 
VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” e in particolare l’articolo 19 secondo il quale i comuni associati, negli 
ambiti territoriali di cui all'articolo 8, comma 3, lettera a), a tutela dei diritti della popolazione, 
d'intesa con le aziende unità sanitarie locali, provvedono, nell'ambito delle risorse disponibili, ai 
sensi dell’articolo 4, per gli interventi sociali e socio-sanitari, secondo le indicazioni del piano 
regionale di cui all'articolo 18, comma 6, a definire il piano di zona, che individua: 
a) gli obiettivi strategici e le priorità di intervento nonché gli strumenti e i mezzi per la relativa 
realizzazione; 
b) le modalità organizzative dei servizi, le risorse finanziarie, strutturali e professionali, i requisiti di 
qualità in relazione alle disposizioni regionali adottate ai sensi dell'articolo 8, comma 3, lettera h); 
c) le forme di rilevazione dei dati nell'ambito del sistema informativo di cui all'articolo 21; 
d) le modalità per garantire l'integrazione tra servizi e prestazioni; 
e) le modalità per realizzare il coordinamento con gli organi periferici delle amministrazioni statali, 
con particolare riferimento all'amministrazione penitenziaria e della giustizia; 
f) le modalità per la collaborazione dei servizi territoriali con i soggetti operanti nell'ambito della 
solidarietà sociale a livello locale e con le altre risorse della comunità; 
g) le forme di concertazione con l'azienda unità sanitaria locale e con i soggetti di cui all'articolo 1, 
comma 4; 
 
VISTA la L.R. 27 marzo 1998, n. 22 “Norme per la programmazione e l’organizzazione dei servizi 
di assistenza sociale - Piano sociale regionale 1998/2000” ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATI: 

- il Piano Sociale Regionale 2022-2024 approvato con Verbale del Consiglio Regionale n. 
63/2 del 24 febbraio 2022 e prorogato con la L.R. n. 28 del 30 dicembre 2024 recante 
“Modifiche alle leggi regionali 58/1989, 5/2024, 24/2024, 20/2023 e ulteriori disposizioni” 
approvata dal Consiglio Regionale con verbale n. 14/5 del 28 dicembre 2024, pubblicata 
nel BURAT del 30 dicembre 2024, n. 235 Speciale ed entrata in vigore il 31 dicembre 2024; 

 
- la DGR n. 414 del 29 luglio 2022 recante “Legge 8.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”. Piano Sociale Regionale 
2022-2024 (approvato con Verbale n. 63/2 del Consiglio Regionale del 24 febbraio 2022). 
Approvazione Atto di indirizzo applicativo per gli adempimenti della programmazione e 
implementazione dei Piani distrettuali sociali.”; 

 
- la DGR n. 434 del 20 luglio 2023 recante “Atto di indirizzo per la determinazione delle 

quote di compartecipazione dei cittadini alla spesa sociale dei servizi ed interventi del PSR 
2022-2024.Approvazione.”; 

 
- la DGR n. 747-C del 19 novembre 2024 ad oggetto “DGR 43/C del 07/02/2022 - Modifica 

“Parte I Quadro normativo risorse e politiche della spesa” - Sezione II – Risorse e politiche 
della spesa - Capitolo 3.4. “Le modalità di assegnazione e di gestione delle risorse nel PSR 
2022-2024” - Criteri di ripartizione - punto 6 del Fondo per l’Integrazione Socio-Sanitaria - 
F.I.S.S.; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/XII_Legislatura/verbali/2024/verb_014_05.pdf
https://bura.regione.abruzzo.it/bollettini/speciale-235-2024-12-30


 
- la DGR n. 526 del 13 agosto 2025 recante “Decreto interministeriale 2 aprile 2025 Piano 

Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2024-2026 e riparto del Fondo nazionale per 
le Politiche Sociali 2024-2026. Programmazione regionale 2024-2026”; 

CONSIDERATO che con la DGR n. 844 del 22 dicembre 2022 recante “D.G.R. n. 43/C del 
07.02.2022 - Verbale del Consiglio Regionale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 “Approvazione Piano 
Sociale Regionale 2022-2024“. Valutazione di merito e verifica di compatibilità dei Piani 
Distrettuali Sociali presentati dagli Ambiti Sociali Distrettuali. Presa d’atto.” si è preso atto della 
compatibilità dei Piani distrettuali di ambito, si è disposto che i nuovi Piani Distrettuali Sociali 
2023-2025 avessero decorrenza dal 1° gennaio 2023 e che le risorse previsionali per la 
realizzazione degli stessi fossero ripartite utilizzando i criteri descritti nel capitolo 3. “Il 
finanziamento delle politiche sociali” del Piano sociale regionale 2022-2024 disponendone, altresì, 
la vigenza fino al 31 dicembre 2025; 
 
RICHIAMATO l’art.6 della L.R. del 30 dicembre 2024, n. 28 “Modifiche alle leggi regionali 
58/1989, 5/2024, 24/2024, 20/2023 e ulteriori disposizioni”, con cui è stata disposta, al fine di 
garantire la continuità del sistema di interventi e servizi sociali attuati attraverso la programmazione 
dei Piani Distrettuali Sociali, la proroga dell'efficacia del Piano Sociale Regionale 2022-2024, 
approvato con verbale del Consiglio regionale n. 63/2 del 24.2.2022,  confermando tutti i contenuti, 
gli indirizzi ed i vincoli ivi presenti, fino all'approvazione del nuovo Piano Sociale Regionale; 
 
VISTA la DGR. n. 769 del 24.11.2025 con cui sono state approvate le Linee operative per la 
definizione del procedimento di proroga dei Piani Distrettuali Sociali denominate Allegato A, al 
fine di dotare gli Ambiti Distrettuali Sociali dei necessari strumenti di attuazione;  
 
RAVVISATA l'urgenza da parte dell’Ecad n. 2 Unione dei Comuni Montagna Marsicana di 
recepire le disposizioni regionali richiamate in premessa e la DGR di approvazione delle linee guida 
operative per la proroga dei Piani Distrettuali Sociali in vigenza fino al 31 dicembre 2025 e al fine 
di assicurare la continuità dell’erogazione dei servizi ed interventi del Piano distrettuale sociale 
2023-2025 dell’Ambito Sociale Distrettuale 2 Marsica, nelle more di approvazione del nuovo Piano 
Sociale Regionale in fase di programmazione; 

STABILITO di demandare al Servizio Programmazione Sociale l’adozione dei consequenziali 
provvedimenti necessari a garantirne l’attuazione; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale;  
 
DATO ATTO che: 
   
- il Dirigente Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ecad n. 2, competente nelle materie trattate 
nel presente provvedimento, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;  
  
- che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Unione dei Comuni 
Montagna Marsicana e per cui vi è piena compatibilità con le risorse finanziarie annualmente 
previste e impegnate per la realizzazione dei servizi ed interventi del piano distrettuale sociale in 
essere e che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi della programmazione sociale e 
finanziaria dell’ente; 
 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/XI_Legislatura/verbali/2022/verb_063_02.pdf


VISTI:  

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 ss.mm.ii.; 

- lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana 

 

Per quanto sopra 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

 
1. Di recepire ed approvare gli indirizzi e le disposizioni di proroga della Regione Abruzzo 

richiamate in premessa per la definizione del procedimento di proroga dei Piani Distrettuali 
Sociali richiamati in premessa, nelle more della nuova programmazione sociale 2025-2027 
in fase di realizzazione; 

 
2. Di approvare gli Allegati A e A1, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, in cui vengono indicati i servizi, gli interventi e la previsione di spesa degli 
stessi nelle annualità 2025 e 2026; 

 
3. Di demandare al competente servizio dell’Ufficio di Piano dell’Ecad n. 2 l’adozione dei 

consequenziali provvedimenti necessari a garantirne l’attuazione; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico 

del Bilancio Unionista; 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto sui canali istituzionali telematici dell’ente. 

 
 

Esaminata la suestesa proposta e ritenutala meritevole di approvazione  
 
Con votazione favorevole all’unanimità resa per appello nominale 
 

D E L I B E R A 

DI approvare la proposta di atto deliberativo riportata in premessa che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta nel presente dispositivo; 
 
Inoltre la Giunta stante l’urgenza di provvedere agli atti conseguenziali 
 
Con successiva e separata votazione favorevole unanime, resa per appello nominale 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



 

 

 

 
  



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla 
deliberazione in oggetto: 
PARERE Favorevole 
 
Data: 01-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Sabrina Frezza 
  



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 
sottoscritto, come segue 

 
Il Presid. Unionista 

F.to  Santilli Settimio 
 

  
Il Segretario Unionista 
F.to  Sorrentino Mery 

 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 610 
 

 
Il 01-12-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di Consiglio N.ro 41 del 28-11-
2025 con oggetto: 
 
PIANO DISTRETTUALE SOCIALE 2023/2025 - PROROGA ANNUALITA' 2026 - 
PROVVEDIMENTI 
 
e vi resterà affissa per 15 giorno ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avezzano, lì 01-12-2025 
 Il Segretario Unionista 
 F.to  Sorrentino Mery 

 
  

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
il giorno 28-11-2025 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Avezzano, lì 01-12-2025 
 Il Segretario Unionista 
 F.to  Mery Sorrentino 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Avezzano, lì 01-12-2025 
 Il Segretario Unionista 
 ( Sorrentino Mery) 

 
 


